
神奈川県公衆衛生協会研究奨励表彰及び神奈川県保健福祉事務所等所長会表彰 

受賞者名簿 

１ 神奈川県公衆衛生協会研究奨励表彰 

令和元年度神奈川県公衆衛生学会で発表された演題のうち、特に優れた調査研究等に対してその

功績を賞するもので、協会賞３題、青木賞１題、杉浦賞１題が選考されました。 

〇協会賞 

演題名 発表者（発表当時所属） 

薬物療法を受けている精神疾患患者の身体状態に 

関する危険因子の予測 

小林 真美、馬場 真佐美、小澤 篤嗣 

（神奈川県立精神医療センター） 

自殺対策と「つなぐシート」の取り組みについて 
栁下 とも子、林 星一 

（座間市障がい福祉課、生活援護課） 

ＮＩＣＵに入院予定の家族向けの出産前教室が地

域の保健活動に与える影響 

今津 典子 

(神奈川県立こども医療センター母子保健推進

室) 

〇青木賞（故青木巽氏が神奈川県予防医学協会理事長を退任された際、当協会に寄付されたことを記念して設けた賞で、

健康づくりに関する調査研究等を賞するもの。）

演題名 発表者（発表当時所属） 

肺がん検診における禁煙支援 

～藤沢市における取組～ 

中村 佳奈、五百藏 知茂代、古屋 喜章、 

内田 聡子、中野 香央子、細谷 幸一、 

相原 陽子（藤沢市保健所健康増進課） 

阿南 弥生子（藤沢市保健所） 

山口 邦彦（藤沢市医師会） 

〇杉浦賞（故杉浦恵二氏が、本県の公衆衛生向上のために当協会に寄付されたことを記念して設けた賞で、保健行政に関

する調査研究等を賞するもの。）

演題名 発表者（発表当時所属） 

児童相談所の一時保護所在籍児を対象とした口腔 

からの健康支援としての歯科健康教育介入の試み 

芦垣 紀彦、飯澤 智子、小野 聡枝 

（厚木保健福祉事務所大和センター） 

志波 直子（中央児童相談所） 

２ 神奈川県保健福祉事務所等所長会表彰 

保健福祉事務所等の職員が関わる特に優れた調査研究等に対して保健福祉事務所等所長会が表彰する

もので、下記演題が選考されました。 

演題名 発表者（発表当時所属） 

足柄上地域における災害時の食環境整備について 

濱路 恵美 

（前小田原保健福祉事務所足柄上センター） 

原島 恵美子 

(神奈川工科大学応用バイオ科学部栄養生命科

学科) 

食生活改善推進団体いくみ会 

神奈川県公衆衛生学会誌　第66号



神奈川県公衆衛生協会研究奨励表彰及び神奈川県保健福祉事務所等所長会表彰 

受賞者コメント 

小林 真美 様 

この度は輝かしい賞を頂戴しとても光栄に思います。 

今回受賞頂いた研究は、継続して行い更に良い研究結果が出せることを努めて参ります。この研究を更

に発展させて精神医療に対してより有意義な成果を得るべく継続して参ります。 

本当に光栄な賞をありがとうございました。 

栁下 とも子 様 

座間市での「つなぐシート」の取り組みについて、評価をいただけた事を大変うれしく思います。 

この表彰を励みに、さらに自殺対策と「つなぐシート」が発展するよう取り組んでまいります。 

今津 典子 様 

 このたびは公衆衛生協会研究奨励表彰（協会賞）をいただきまして、誠にありがとうございます。こ

の研究は、教室開催も含め共同研究者と共に取り組みました。研究のご指導、ご鞭撻をいただいた地域保

健推進部長大山牧子先生をはじめ、共同研究者の皆様に、心より感謝申し上げます。 

 当院は胎児診断を受けた妊婦さんが多く、不安を抱えて妊娠・出産をしているため、妊娠期から地域保

健師の支援につながることが望ましいです。今回の研究で、教室参加の妊婦やご家族を支援するにあたり、

この教室での情報提供や顔合わせが、地域保健師にとって支援の開始や関係作りに役立っていることがわ

かりました。 

 また、この研究を通して、教室の開催方法を評価し改善してまいりましたが、今年度は新型コロナ感染

症の流行でオンライン参加を導入したりと、現在も工夫しております。 

 この賞をいただいた事を励みに、これからも妊娠期からの切れ目のない支援の一助になるよう、地域の

皆様と連携をしていきたいと思います。どうもありがとうございました。 

中村 佳奈 様 

この度はありがとうございます。肺がん検診における禁煙支援につきましては、市民の健康増進及びタ

バコ対策に積極的でいらっしゃる藤沢市医師会の先生方のご協力により実施しており、本研究につきまし

ても多大なるご協力をいただきました。 

藤沢市医師会の先生方をはじめ、ご協力いただきました皆様に感謝申し上げます。 

芦垣 紀彦 様 

 この度は、栄えある研究奨励表彰（杉浦賞）を頂き、大変光栄に存じます。 

一時保護児童への健康支援の取組みの現状と課題を報告させて頂き、この報告

が、児童へのより良い健康支援等や、関係機関及び団体の連携強化の一助と成

ることを願います。 

取組みと発表に携わって頂きました皆さまにもお礼と感謝を申し上げます。 

神奈川県公衆衛生学会誌　第66号


	4.pdf
	P9_研究奨励表彰及び所長会表彰受賞者からのコメント（一般ページ掲載用）.pdf



